18
6

	[image: image1.png]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ  СОКОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	от
	17.10.2023
	№
	1346

	г. Сокол

	О создании экономического  совета  Сокольского  муниципального округа

В целях повышения инвестиционного потенциала и содействия развитию малого и среднего  предпринимательства Сокольского муниципального округа, в соответствии  с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», от  25.02.1999 №  39-ФЗ  «Об  инвестиционной  деятельности  в Российской  Федерации  осуществляемой  в форме  капитальных  вложений, статьей  11  Федерального  закона  от  24.07.2007  № 209-ФЗ  «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать экономический совет Сокольского муниципального округа.

2. Утвердить Положение об экономическом совете   Сокольского муниципального округа (приложение 1).
3. Утвердить состав экономического совета Сокольского муниципального округа (приложение 2).
4. Признать утратившими силу постановления Администрации Сокольского муниципального района:
- от 03.06.2014 № 215 «Об инвестиционной деятельности на территории Сокольского муниципального района»;

- от 21.11.2014 № 458 «О внесении изменений в муниципальные правовые акты»;

- от 24.12.2014 № 507 «О внесении изменений в постановление администрации района от 03.06.2014 № 215»;

- от 03.07.2015 № 241 «О внесении изменений в муниципальные правовые акты»;

- от 04.06.2019 № 616 «О внесении изменений в состав инвестиционного совета по реализации инвестиционных проектов на территории Сокольского муниципального района»;

- от 03.10.2022 № 1061 «О внесении изменений в постановление Администрации района от 03.06.2014 № 215»;
- от 19.07.2016 № 586 «О координационном Совете по развитию малого и среднего предпринимательства в Сокольском муниципальном районе»;
- от 27.01.2017 № 106 «О внесении изменений в постановление Администрации района от 19.07.2016 № 586»;

- от 02.07.2018 № 716 «О внесении изменений в постановление Администрации района от 19.07.2016 № 586».
5. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы Сокольского муниципального округа С.А. Рябинина
6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Сокольская правда», размещению на официальном сайте Сокольского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава округа

            Ю.А. Васин

Приложение 1                               УТВЕРЖДЕНО
                                                                постановлением Администрации округа

     от 17.10.2023 № 1346
Положение
об экономическом совете Сокольского муниципального округа
1. Общие положения

1.1  Правовую основу Положения об  экономическом совете Сокольского муниципального округа (далее Положение) составляют Конституция Российской Федерации, Гражданский кодекс Российской Федерации, Земельный кодекс Российской Федерации, Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», федеральные законы  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 25.02.1999  № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений» и иные нормативные правовые акты.

1.2. Экономический  совет Сокольского муниципального округа (далее - Экономический совет) постоянно действующий координационный орган в области развития малого и среднего предпринимательства и инвестиционной деятельности, созданный в соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 24.04.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», ст. 19 и ст. 20 Федерального закона от 25.02.1999 № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений»,  состав которого утверждается постановлением Администрации Сокольского муниципального округа.

1.3. Решения Экономического совета, принимаемые в соответствии с его компетенцией, носят рекомендательный характер.
1.4. Основные понятия и термины:
Экономический совет - постоянно действующий коллегиальный орган, созданный для принятия решений по ключевым вопросам реализации инвестиционного потенциала округа, создан в соответствии с п. 5 ч. 1 ст.11, ч. 4 ст.13 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации». Экономический совет –информационный и консультационный орган в области развития малого и среднего предпринимательства, состав которого утверждается постановлением Администрации Сокольского муниципального округа;

инвесторы - субъекты инвестиционной деятельности, осуществляющие вложение собственных, заемных и (или) привлечённых средств, в форме инвестиций и обеспечивающие их целевое использование;
инвестиционная площадка округа - локальная территория в пределах границ округа, как предмет привлечения инвесторов для реализации одного или комплекса инвестиционных проектов;

инвестиционный паспорт округа - информация, содержащая основные параметры и характеристики определенной инвестиционной площадки, размещенный в открытом доступе, рассчитанный на конкретную аудиторию - потенциальных инвесторов, включающий в себя следующие обязательные разделы для заполнения:

- общие сведения об инвестиционной площадке (наименование, местоположение, общая площадь, форма собственности и т.д.);

- предложения по использованию инвестиционной площадки;

- инженерная и транспортная инфраструктура;

- ситуационный план территории;

- дополнительная информация;

- контактная информация.

Иные понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, установленных федеральным и областным законодательством, регулирующим инвестиционную деятельность.
2. Основные задачи Экономического совета
Основными задачами Экономического совета являются:

2.1. Привлечение инвесторов и субъектов малого и среднего предпринимательства к реализации муниципальной политики в области развития инвестиционной деятельности, малого и среднего предпринимательства Сокольского муниципального округа.
2.2. Выдвижение и поддержка инициатив, направленных на реализацию муниципальной политики в области развития инвестиционной деятельности, малого и среднего предпринимательства в Сокольском муниципальном округе.
2.3. Проведение общественной экспертизы проектов нормативных правовых актов Сокольского муниципального округа, регулирующих развитие инвестиционной деятельности, малого и среднего предпринимательства Сокольского муниципального округа.
2.4. Выработка рекомендаций органам местного самоуправления Сокольского муниципального округа по вопросам развития инвестиционной деятельности, малого и среднего предпринимательства на территории Сокольского муниципального округа.
2.5. Привлечение граждан, общественных объединений и представителей средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся реализации права граждан по инвестиционной и предпринимательской деятельности, и выработке по данным вопросам рекомендаций.
2.6. Рассмотрение вопросов по улучшению инвестиционного климата в Сокольском муниципальном округе и взаимодействию с инвесторами.
3. Основные функции Экономического совета
Основными функциями Экономического совета являются:

3.1. Разработка предложений по реализации и совершенствованию муниципальной политики в области развития инвестиционной деятельности, малого и среднего предпринимательства в Сокольском муниципальном округе.
3.2. Разработка предложений по устранению административных барьеров, препятствующих развитию инвестиционной деятельности, малого и среднего предпринимательства в Сокольском муниципальном округе.
3.3. Участие в установленном порядке в подготовке проектов нормативных правовых актов Сокольского муниципального округа по вопросам развития инвестиционной деятельности, малого и среднего предпринимательства.
3.4. Содействие в разработке муниципальных программ по развитию инвестиционной деятельности, малого и среднего предпринимательства в Сокольском муниципальном округе.
3.5. Разработка рекомендаций по муниципальной поддержке инвестиционных проектов и процессов, стимулированию инвестиционной активности на территории Сокольского муниципального округа.
3.6. Разработка рекомендаций по организации взаимодействия органов местного самоуправления и участников инвестиционного процесса, в том числе рекомендации по сокращению административных барьеров, препятствующих осуществлению такого взаимодействия.
3.7. Разработка предложений по приоритетным направлениям инвестиционного развития Сокольского муниципального округа.

4. Прямое участие в инвестиционной деятельности, осуществляемой
в форме капитальных вложений на территории Сокольского муниципаль-ного округа
4.1. Для привлечения инвесторов Администрация Сокольского муниципального округа использует следующие формы стимулирования инвестиционной деятельности:

- формирование Инвестиционного паспорта Сокольского муниципального округа и паспортов инвестиционных площадок;

- организация выставок инвестиционных площадок, объектов и проектов;
- создание благоприятных условий для развития инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных вложений, путем:

установления субъектам инвестиционной деятельности льгот по уплате местных налогов;

- защиты интересов инвесторов;

- предоставления субъектам инвестиционной деятельности не противоречащих законодательству Российской Федерации льготных условий пользования землей и другими природными ресурсами, находящимися в муниципальной собственности;

- расширения использования средств населения и иных внебюджетных источников финансирования жилищного строительства и строительства объектов социально-культурного назначения;

- разработки, утверждения и финансирования инвестиционных проектов, осуществляемых муниципальными образованиями;

- проведения экспертизы инвестиционных проектов в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- выпуска муниципальных займов в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- вовлечения в инвестиционный процесс временно приостановленных и законсервированных строек и объектов, находящихся в муниципальной собственности;
- Администрацией Сокольского муниципального округа могут предоставляться на конкурсной основе муниципальные гарантии по инвестиционным проектам за счет средств бюджета Сокольского муниципального округа;
-прямое участие Администрации Сокольского муниципального округа в инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных вложений, путем разработки, утверждения и финансирования инвестиционных проектов, осуществляемых муниципальными образованиями;

- иные формы стимулирования инвестиционной деятельности на территории Сокольского муниципального округа в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
4.2. Порядок предоставления муниципальных гарантий за счет средств бюджета Сокольского муниципального округа устанавливается решением Муниципального Собрания Сокольского муниципального округа в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.3. Администрация Сокольского муниципального округа в пределах своих полномочий в соответствии с Федеральными законами, указанными в п. 1.1 ст.1   настоящего Положения и иными нормативными правовыми актами Вологодской области гарантируют всем субъектам инвестиционной деятельности:
- обеспечение равных прав при осуществлении инвестиционной деятельности;

- гласность в обсуждении инвестиционных проектов;

- стабильность прав субъектов инвестиционной деятельности.

5. Содержание и порядок осуществления инвестиционной
деятельности на территории Сокольского муниципального округа
Содержание и порядок осуществления инвестиционной деятельности при подготовке к реализации инвестиционных проектов регулируются федеральными, региональными и муниципальными нормативными правовыми и распорядительными актами, регулирующими инвестиционную деятельность.
6. Организация работы Экономического совета
6.1. Экономический совет формируется из представителей органов местного самоуправления Сокольского муниципального округа, представителей    некоммерческих    организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, представителей малого и среднего бизнеса, их союзов и иных субъектов инвестиционной деятельности на территории Сокольского муниципального округа.

6.2. Экономический совет возглавляет председатель Экономического совета, который:

- руководит деятельностью Экономического совета;

- проводит заседания Экономического совета;

- подписывает протоколы заседаний Экономического совета;

- распределяет обязанности между членами Экономического совета;

- дает поручения членам Экономического совета в целях реализации функций, возложенных на Экономический совет.

В случае отсутствия председателя Экономического совета его функции исполняет заместитель председателя Экономического совета.
6.3. Работа совета осуществляется в форме заседаний, которые проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год.
6.4. Решения Экономического совета оформляются протоколом, который хранится в Администрации Сокольского муниципального округа.

6.5. Заседание Экономического совета правомочно, если на нем присутствует не менее половины от общего числа его членов. Члены Экономического совета участвуют в заседаниях лично, либо делегируют свои полномочия своим представителям.

6.6.  Решение по всем обсуждаемым вопросам принимается, если за них подано не менее чем две трети голосов от числа присутствующих членов Экономического совета путем открытого голосования. При равенстве голосов голос председателя совета является решающим.
6.7. По решению председателя Экономического совета заседание может быть проведено в заочном (дистанционном) формате.

6.8. Члены Экономического совета имеют право внести свое особое мнение по вопросам, имеющим принципиальное значение.

                     Приложение 2
                      УТВЕРЖДЕН

                                                              постановлением Администрации округа
                                                                                               от 17.10.2023 № 1346
Состав

экономического совета
в Сокольском муниципальном округе
	Васин Ю.А.
	- глава Сокольского  муниципального округа, председатель экономического совета;

	Рябинин С.А.

	- первый заместитель главы Сокольского  муниципального округа, заместитель председателя экономического совета;

	Левшина О.В.
	- главный специалист Управления промышленности,  природопользования и сельского хозяйства Сокольского муниципального округа, секретарь экономического совета.

	Члены экономического совета:

	Аникин А.А.
	- индивидуальный предприниматель, член регионального отраслевого объединения работодателей «Союз предприятий и предпринимателей потребительского рынка Вологодской области в сфере торговли и услуг» (по согласованию);

	Бобокина Е.Н.
	  - заведующий отделом потребительского рынка товаров, услуг и защиты прав потребителей Администрации Сокольского муниципального округа;

	Воронков А.В.
	- заместитель директора АО «Березник» (по согласованию);

	Коничев М.М.
	- заместитель главы Сокольского  муниципального округа;

	Коновалов И.Н.
	- индивидуальный предприниматель  (по согласованию);

	Луков А.Н.
	- индивидуальный предприниматель (по согласованию);

	Осовской А.Н.
	- заместитель главы Сокольского  муниципального округа;

	Пастухов К.В.
	- генеральный директор АО «Сокольский ДОК» (по согласованию);

	Пузыревская Н.П.
	- начальник Управления промышленности,  природопользования и сельского хозяйства Сокольского муниципального округа;

	Селиванова Т.В.
	- начальник экономического отдела Финансово-экономического управления Сокольского муниципального округа;

	Тихомирова Т.М.
	- начальник Управления архитектуры и градостроительства Администрации Сокольского муниципального округа;

	Тумаков Н.В.
	- индивидуальный предприниматель  (по согласованию);

	Фатеева С.Н.
	- председатель Общественного совета Сокольского муниципального округа (по согласованию);

	Хамитгалеева Н.Н.
	- начальник Управления культуры, спорта, молодежной политики и туризма Сокольского муниципального округа;

	Шатунова Л.А.
	- депутат Муниципального Собрания Сокольского муниципального округа Вологодской области (по согласованию);

	Швецова Е.Н.
	- начальник правового  управления Администрации Сокольского муниципального округа;

	Шевелева С.В.
	- начальник Комитета по управлению муниципальным имуществом  Сокольского муниципального округа;

	Шумилова Г.И.
	- заместитель главы округа, начальник Финансово-экономического управления Сокольского муниципального округа.

C:\Users\User\Desktop\Мои Документы\ПОСТАНОВЛЕНИЯ администрации\2023\1346 17.10.2023 № 1346.doc